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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

ماه‌ها تنهــا نام آیت‌الله هاشــمی 
شــاهرودی بر صندلی ریاست مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود و خودش 
نبود. وی مدت‌ها درگیر بیماری بود و 
حتی پارسال همین ایام برای معالجه 
در آلمان به ســر می‌برد امــا بیماری 
رفته رفته چنان بر وی غالب شــد که از 
16 تیر امسال دیگر در جلسات مجمع 

تشخیص حاضر نشد.
با توجه به بیماری آیت‌الله هاشمی 
شاهرودی و نبود ایشان به عنوان رئیس، 
مجمع تشــخیص در ماه‌های اخیر به 
حاشــیه‌ها و جنجال‌های بی سابقه‌ای 
کشیده شد که مهمترین آنها اختلافات 
بر سر دخالت هیأت عالی نظارت مجمع 

تشخیص بر مصوبات مجلس بود.
این اختلافات از آن جایی بالا گرفت 
که شورای نگهبان مصوبه مجلس درباره 
لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه 
با تامین مالی تروریسم )CFT( که از 
لوایح چهارگانه FATF بود را به هیأت 
عالی نظارت مجمع تشخیص فرستاد 
تا این هیأت نیز نظــرش را درباره این 
مصوبه اعلام کند. این اقدام شــورای 
نگهبان، اعتراضــات تنــد و ادامه‌دار 
نمایندگان مجلس را در پی داشت که 
تاکید می‌کردند مطابق قانون مسئولیت 
مجمع تشــخیص حل اختلاف میان 
مجلس و شورای نگهبان است و اساسا 

این‌که شورای نگهبان این نهاد را وارد 
فرایند قانونگــذاری کند، نوعی بدعت 
است. در نبود رئیس مجمعی که بیماری 
امکان حضور و ریاست را از او گرفته بود، 
این اختلاف به قدری پیش رفت که به 
دعواهای توئیتری و رسانه‌ای محسن 
رضایی، دبیر مجمع با نمایندگان مجلس 
و وزرای دولــت و فعالان سیاســی نیز 
رسید. علی مطهری او را متهم کرد که 
»به اقتضای طبیعت نظامی‌گری یعنی 
کشورگشایی و گسترش دادن قلمرو، در 
حال افزایش اختیارات مجمع و ورود به 

حوزه قانونگذاری است.«
علیرضا رحیمی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس و فراکســیون امید نیز به نبود 
آیت‌الله هاشمی شاهرودی در جایگاه 
ریاست مجمع اشاره کرده و گفته بود: 
»ماه‌هاســت که مجمع بدون ریاست 
اداره می‌شــود. خلاء ریاستی موجب 
شده که هم دبیرخانه در امورات مجمع 
تفوق بیابد و هم کمیسیون‌های نظارتی 
ممکن است فراتر از تکالیف و وظایفشان 
عمل کنند. آن ‌چنان که این وضعیت 
به معضلی برای خود نظام تبدیل شده 

است.«
ریاست تشخیص مصلحت با 

غیرروحانی نخواهد بود
در میانه این کشمکش‌ها، آیت‌الله 
شــاهرودی بعد از ماه‌هــا تحمل رنج 
بیماری، هفته گذشته در سوم دی ماه 
فوت کرد. حالا صندلــی او در مجمع 

تشــخیص مصلحت نظام کاملا خالی 
اســت و  طرفین دعواها و مناقشات در 
این مجمع، منتظرند ببینند چه کسی 
روی صندلی او نشسته و رئیس جدید 
چگونه به این مناقشــات و اختلافات 

پایان می‌دهد. 
از 17 بهمــن 1366 کــه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تاسیس شده، 
دو رئیس بیشتر نداشــته است؛ یکی 
اکبر هاشمی رفســنجانی که از ابتدا تا 
زمان فوتش رئیس مجمع بود و دیگری 
محمود هاشمی شــاهرودی که از 23 
مرداد 96 برای یک دوره پنج ساله رئیس 
مجمع تشخیص شد اما با رحلت او این 

دوره پنج ساله ناتمام ماند. 
در چنــد روزی کــه از رحلــت او 
می‌گذرد، نام‌هــای متعددی به عنوان 
جانشین آیت الله شاهرودی در مجمع 
تشخیص مطرح می‌شــود که ویژگی 
مشــترک همه آنها روحانی بودنشان 
است. حسین مظفر که خودش نیز عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام است، 
در گفتگو با سایت انتخاب به این موضوع 
اشاره کرده و درباره احتمال تعیین یک 
فرد غیرروحانی به عنوان رئیس مجمع 
گفته است: »شرطی در قانون اساسی 
تعیین نشــده اما بعید است این اتفاق 
بیفتد چون فقها، علما و شخصیت‌های 
بزرگ روحانی و روســای قوا در مجمع 
حضور دارند، ضمن آنکه یکی از دستور 
کارهای مجمع تشخیص مصلحت عمل 

برمبنای احکام فقهی است بنابراین بعید 
می‌دانم که فرد غیرروحانی این منصب 

را بپذیرد یا حضرت آقا انتخاب کنند.«
»نه« موحدی کرمانی

در میان گزینه‌های مطرح شــده، 
اولین نام، آیت الله موحــدی کرمانی 
اســت که در فاصله فوت رئیس قبلی 
مجمع یعنی هاشــمی رفسنجانی تا 
شروع ریاست هاشــمی شاهرودی، به 
مدت هفت ماه سرپرســت این مجمع 
بود و موقتا ریاست جلسات را بر عهده 
داشت. اکنون نیز پس از فوت آیت الله 
هاشمی شاهرودی، اداره جلسات مجمع 
با اوســت. اما خودش دربــاره احتمال 
ریاستش بر مجمع تشخیص گفته است: 
اگر از من بپرسند رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام می‌شوی یا نه خواهم گفت 
نه. او در واکنــش به اینکه برخی تلاش 
می‌کنند تا شــما رئیس مجمع شوید، 

تصریح کرده: »فکــر نمی‌کنم، برنامه 
ندارم. آقا باید تصمیم بگیرند ولی من 
تصور نمیك‌نم. اگر رهبر انقلاب حكم 
كنند، می‌پذیــرم اما اگر ایشــان نظر 
خودم را درباره ریاست مجمع تشخیص 

مصلحت نظام بپرسند می‌گویم نه.«
گزینه دیگر آیت‌الله احمد جنتی، 
دبیر شورای نگهبان است. هنوز خبر 
فوت آیت‌الله هاشــمی شــاهرودی 
قطعی نشــده بود که برخی رسانه‌ها 
نوشتند: »از آن جایی که آخرین جلسه 
مجمع تشخیص مصلحت را آیت‌الله 
جنتی، دبیر شورای نگهبان اداره کرده 
است، او بالاترین شــانس را دارد که 
حکم ریاست مجمع را از رهبر انقلاب 

دریافت کند.«
جوان‌تر و محتمل‌تر

اما برخی دیگر گزینه محتمل‌تری 
را مطرح کردند؛ صادق آملی لاریجانی، 
رئیس قوه قضائیه. مدت ریاســت او بر 
قوه قضائیه رو به پایان اســت و حدود 
هشــت ماه دیگر تمام خواهد شــد. از 
سوی دیگر مدتی اســت زمزمه‌هایی 
برخاسته مبنی بر اینکه قرار است ابراهیم 
رئیسی، جایگزین آملی لاریجانی در قوه 
قضائیه شود. برخی چهره‌ها و رسانه‌ها در 
روزهای گذشته با اشاره به نزدیک شدن 
روزهای پایانی ریاست آملی لاریجانی بر 
قوه قضائیه، او را محتمل‌ترین گزینه برای 
ریاســت بر مجمع تشخیص مصلحت 

نظام عنوان کرده‌اند. 
شرایط سنی این سه گزینه نیز باعث 
شده تا آملی لاریجانی محتمل‌ترین آنها 
باشد؛ چراکه وی با 58 سال سن بسیار 
جوانتر از موحدی کرمانی 87 ســاله و 

جنتی 92 ساله است. 
با این حال حجت الاســام حسین 
ابراهیمی، سیاستمدار اصولگرا در مورد 
این احتمال می‌گویــد: »هر احتمالی 
وجود دارد ولی الان گمانه‌زنی درست 
نیســت چراکه هنوز ایــن دو جابجا 
نشده‌اند. باید دید مقام معظم رهبری 
در وقت خودش چه تصمیمی می‌گیرند. 
این کــه بخواهند هرکســی را در این 
جایگاه‌ها بگذارند از اختیــارات مقام 

معظم رهبری است.«
ســیدرضا اکرمی، عضــو جامعه 
روحانیت مبارز نیــز در واکنش به این 
گمانه‌زنی‌‌ها به ایلنا گفته است: »این قصه 
اصلا مربوط به مردم و افراد و حتی خود 
اعضای مجمع هم نیست این مشخصا 
مربوط به رهبری اســت و ریاست آن را 

رهبری باید تعیین کنند.«

مشی رئیس سوم 
چه خواهد بود؟ 

همــان گونه کــه ایــن چهره‌ها 
می‌گویند، گمانه‌زنی‌ها در حال حاضر 
راه به جایی نخواهد برد اما برای ناظرانی 
که در انتظار رئیس جدید هستند، آنچه 
مهم است این است که رویکرد و گرایش 
سیاســی رئیس جدید و نحوه مشی و 
سلوک او با جریانات و نهادهای مرتبط 
با مجمع چگونه است، به ویژه که اکنون 
لوایح مربوط بهFATF  که به شکافی 
عمیق میان دو جریان سیاسی تبدیل 
شده، در مجمع تشخیص به سر می‌برند. 
از رئیس قبلی به عنــوان چهره‌ای 
فراجناحی یاد می‌شــود. هرچند که 
روزنامه کیهان در شماره روز چهارشنبه 
خود به این دیدگاه اعتراض کرد و نوشت 
که »چرا می‌گویید هاشمی شاهرودی 
معتدل و نوگرا بود« اما به هر حال اغلب 
جریانات او را فــردی معتدل و میانه‌رو 
معرفی می‌کنند و اکنون که رحلت کرده 
نیز گروه‌های سیاســی مختلف سعی 

دارند او را به نفع خود مصادره کنند. 
وجود ایــن ویژگی برای ریاســت 
نهادی که حلقه اتصــال و پایان‌بخش 
اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان 
اســت، ویژگی تعیین کننده‌ای است 
چراکه گرایش رئیس مجمع به ســوی 
یکــی از جریانات سیاســی، می‌تواند 
تشــدیدکننده اختلافات باشــد و از 
ســوی دیگر »مصلحت نظــام« را نیز 
دســتخوش اهداف سیاسی کند.  حالا 
دولت، مجلس، شورای نگهبان و مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام منتظرند تا 
ببینند سومین رئیس این نهاد، فارغ از 
اینکه چه کسی باشد، تا چه میزان قدرت 
و تدبیر ایجاد وفاق میان مجمع تشخیص 
و نهادهای مرتبط با آن را دارد و چگونه به 

اختلافات خاتمه خواهد دهد. 

رئیس بعدی چگونه به اختلافات مجمع پایان خواهد داد؟

صندلی خالی مصلحت

خبر

قاســم محبعلی، مدیرکل پیشین بخش 
خاورمیانــه وزارت خارجه دربــاره تغییرات 
صورت گرفته در دولت عربســتان، برکناری 
عادل الجبیر و جانشــینی ابراهیم العساف به 
جای او، می‌گوید: باید صبــر کرد. این بخش 
شاید سخت‌ترین بخش و مسئله در سیاست 
خارجی عربستان سعودی باشد. باید مواضع 
وزیر خارجه جدید را بررسی کرد هرچند به نظر 
نمی‌رسد او به اندازه الجبیر فردی سیاسی باشد 
و نباید درباره مواضع او عجله کرد ولی ممکن 
است نسبت به الجبیر که به شدت ضد ایران 
بود، وزیر خارجه جدید مشی میانه‌روتری را 

در پیش بگیرد. محبعلی در گفت‌وگو با سایت 
»انتخاب«، ادامه داده اســت: البته هنوز باید 
کمی تامل کرد اما آنچه می‌توان گفت این است 
که به نظر می‌رســد موقعیت جریان تندروتر 
حاضر در دولــت که آقای الجبیــر نیز در آن 
دسته بود، تا اندازه‌ای تضعیف شده است و وزیر 
خارجه جدید که نماینده عربستان در بانک 
جهاانی هم بوده، نسبت به عادل الجبیر کمتر 
گرایش سیاسی تندرو دارد ولی باید صبر کرد 

تا ببینیم که تغییرات چگونه است.
قدرت بن سلمان کاهش یافته است

او درباره اینکه آیا تغییرات صورت گرفته 

نشانه این است که جایگاه بن سلمان متزلزل 
شده، گفت: متزلزل نه، اما برداشت‌های اولیه 
این است که موقعیت بن ســلمان نسبت به 
گذشته کاهش یافته اســت. باید ببینیم که 
بقیه تغییرات چگونه است و نفرات جدید چه 
گرایش‌هایی دارند اما به نظر می‌رسد یک نوع 
تعدیل در ســاختار تصمیم‌گیری عربستان 
شکل گرفته که آن تعدیل قدرت بن سلمان را 

کاهش داده است.
محبعلی توضیح داد: در مورد حج هم بعد 
از حج امسال، عربستانی‌ها علاقمند بودند که 
حج عمره دوباره برقرار شود و شاید طرف ایرانی 

چندان علاقمند نبوده اســت. عربستانی‌ها 
می‌خواهند مسئله حج را از مسائل سیاسی جدا 
کنند. ارتباط مردمی یا خارج از دولت سیاستی 
است که غربی‌ها در شــرایطی که روابطشان 

با یک دولت خوب نیست استفاده می‌کنند. 
عربســتان هم تلاش می‌کند از این سیاست 
استفاده کند تا چهره خود را در بین مردم ایران 

بهبود ببخشد.

مدیرکل پیشین بخش خاورمیانه وزارت خارجه مطرح کرد؛

احتمال تغییر مشی عربستان در برابر ایران
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واکنش نماینده پرحاشیه سراوان 
به اتهام سرقت علمی

محمدباســط درازهی، نماینده مردم سراوان 
درباره اتهام سرقت علمی‌ وی که اخیرا مطرح شده 
اســت، طی بیانیه‌ای تصریح کرد: اینجانب و سایر 
اساتید همکار هیچگونه نقشــی در تهیه و تنظیم  
آن مقاله نداشــته و نویسنده مســئول، دانشجو 
می‌باشــد که بنده از منابع مقالــه و تهیه و تدوین 
مطالب بی‌اطلاع بوده‌ام. یک جوانــی از دورترین 
نقطه محروم کشور)ســراوان( بــه دور از امکانات 
دانشــگاهی و تجهیزات مربوطه با داشتن علاقه 
شدید به علم رباتیک اگر از روی ناآگاهی در تجربه 
اول مرتکب خطایی شــد این نباید ابزاری بشــود 
برای بهره‌برداری‌های سیاســی و تخریب چنین 

دانشجویان فعال و پرتلاشی.
    

»اعتمادی نو« نام احتمالی 
تشکیلات جدید منتجب نیا

»اعتمادی نو« عنوان احتمالی تشکیلات جدید 
حجت‌الاسلام رسول منتجب‌نیا، قائم مقام سابق 
حزب اعتماد ملی برای راه‌اندازی حزب جدید وی 
خواهد بود. هیأت موســس حزب تشکیل شده و 
در حال تدوین اساســنامه و مرامنامه حزب جدید 
اســت. به همین منظور هیأتی 11 نفره به ریاست 
حجت‌الاســام منتجب نیا به نمایندگی از سوی 
هیأت موسس قرار اســت مراحل قانونی حزب را 
دنبال کند. به گزارش فارس، بعد از تغییر و تحولات 
جدید در حزب اعتماد ملی و اعلام این خبر از سوی 
الیاس حضرتی که »قائم مقالم حزب اعتماد ملی 
هســتم« درگیری‌ها در حزب بالا گرفت و رسول 
منجب نیا و حامیان وی از حزب کناره‌گیری کردند. 

    
رسانه ملی دستاوردهای روحانی 

را سانسور کرد
غلامعلی دهقان، عضو شــورای مرکزی حزب 
اعتدال و توســعه گفت: متاسفانه به علت نگاه یک 
سویه و جناحی صدا وســیما کمتر موفقیت‌های 
دولت بازتاب داده شده اما با همه این تفاسیر مردم، 
نخبگان و روشنفکران جامعه پیگیر مسائل و اخبار 
مختلف هســتند، درست اســت که آقای ترامپ 
از برجام خارج شــد اما از نظر سیاسی دنیا معتقد 
است آن کسی که مظلوم واقع شده در حالی که به 
تعهدات خود عمل کرده ایران است. امروز آمریکا 
در برخورد با جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه 
دست بالا را ندارد اما ما کمتر در رسانه های خود به 

آن پرداخته‌ایم.
    

بازگشت همه مستشاران نظامی 
ایران از عراق

ایرج مســجدی، ســفیر ایران در بغداد گفت: 
جمهوری اسلامی ایران  به محض اعلام پیروزی بر 
داعش و پایان تهدید تروریســتی در عراق، تمامی 
مشاوران نظامی خود را از این کشور بیرون کشیده 
و همه آنها به ایران بازگشته‌اند. برخلاف جمهوری 
اسلامی ایران، آمریکا به رغم پایان داعش، همچنان 
نیروهای خود را در منطقه حفظ کرده و به جای اعلام 
پایان ماموریت نظامی نیروهایش، در برخی مناطق 
در حال تقویت پایــگاه و پادگان‌های نظامی‌اش و 

ایجاد مواضع جدید است. 
    

ایران داغدار بی‌کفایتی مدیران 
شده است

علیرضا رحیمی، عضو هیات رئیســه مجلس 
شورای اسلامی به انتشــار دو خبر مبنی بر توزیع 
پنج هزار بخاری اســتاندارد در مدارس سیستان و 
بلوچستان و جایگزینی اتوبوس‌های نو با اتوبوس‌های 
فرسوده در دانشگاه آزاد واکنش نشان داد و درباره 
آنها نوشت: »خبرهایی که نوشدارو و بازی با اعصاب 
مردم و افزودن غم داغدیدگان اســت. ایران داغدار 

بی‌کفایتی مدیران شده است.«
    

بزرگداشت آیت‌الله هاشمی 
شاهرودی در بغداد

مراسم بزرگداشت آیت‌الله سید محمود هاشمی 
شاهرودی رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت 
نظام عصر پنجشنبه در سفارت جمهوری اسلامی 
در بغداد برگزار شد. به گزارش ایسنا، در این مراسم  
که به دعوت سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد  
برگزار شده بود، ده‌ها نفر از شخصیت‌های بلندپایه 
عراقی از جمله روسای احزاب، نمایندگان طوائف 
مختلف و روسای عشایرحضور یافته و مراتب تسلیت 
و همدردی خود را با دولت و ملت ایران  اعلام کردند 
.از جمله شخصیت های حاضر در این  مراسم  نوری 
مالکی،شیخ مهدی الصمیدعی، مفتی اهل سنت 
عراق، شیخ خالد الملا رئیس جمعیت علمای عراق و 

ده‌ها مقام  تراز اول سیاسی عراق بودند.

آیت‌الله موحدی کرمانی 
می‌گوید: اگر از من بپرسند 

رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام می‌شوی یا 
نه خواهم گفت نه. برخی 
چهره‌ها و رسانه‌ها هم با 

اشاره به پایان ریاست آملی 
لاریجانی بر قوه قضائیه، او 
را محتمل‌ترین گزینه برای 
ریاست بر مجمع تشخیص 

عنوان کرده‌اند

گمانه‌زنی‌ها در حال حاضر 
راه به جایی نخواهد برد اما 
برای ناظرانی که در انتظار 

رئیس جدید هستند، آنچه 
مهم است این است که 

رویکرد رئیس جدید و نحوه 
مشی و سلوک او با جریانات 

و نهادهای مرتبط با مجمع 
چگونه خواهد بود

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی گفت: دشمن قرار 
است در سال ۹۸، کشور را در تنگنا قرار دهد و با استخدام 
خواص بی‌بصیرت و میدانداری لائیک‌ها جریان را پیش 

ببرد.
حجت الاسلام ســیداحمد علم‌الهدی در خطبه‌های 

نماز جمعه روز گذشته مشــهد اظهار داشت: آمریکا قرار 
است در سال ۹۸ بهانه‌جویی کرده و ما را در حصر اقتصادی 
قرار دهد و این افرادی که با گران شــدن دو روز دلار دیگر 
اجناس را پائین نمی‌آورند با مردم چه خواهند کرد؟ این 
مسئله زمینه‌ســازی حضور لائیک‌ها و هدف قرار دادن 

رهبری و استخدام خواص بی بصیرت در اختیار دشمن 
می‌شــود و در نتیجه با فتنه‌ای نظیر فتنه سال ۸۸ روبرو 

شویم.
عضو مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: همان طور 
که در فتنه ۸۸ دشــمن در جریانی کــه اصل آن جریان 
مربوط به وی بود عبور کرد و مقابل رهبری ایستاد در فتنه 
۹۸ نیز می‌خواهد مشــکلات اقتصادی و استیصال قشر 
آسیب پذیر را وســیله کند و رهبری را هدف قرار دهد در 
حالی که این‌ها مربوط به دولت و مجلس است و می‌خواهد 

به حساب رهبری بگذارد و در سال ۹۸ می‌خواهند همین 
را وسیله کنند تا به رهبری و ولایت حمله کنند.

وی گفت: خصوصیت دومی که فتنه ۸۸ داشت این بود 
که دشمن خواص بی‌بصیرت را استخدام کرد تا در جهت 
منفعت طلبی خود بهره بگیرد؛ خواص بی بصیرت دشمن را 
می‌شناختند و برای اینکه به قدرت برسند و در عرصه رقابت 
سیاسی برنده شوند مستخدم آمریکا شدند و در استخدام 
آمریکا درآمدند و از کجا معلوم که مشابه همین قضیه در 

سال ۹۸ صورت نگیرد؟

هشدار علم‌الهدی؛

برنامه دشمن برای میانداری لائیک‌ها در سال آینده


